⁶ Le edizioni comunemente usate come riferimento sono Baehrens 1882, Riese 1894-1906 (Riese²), Shackleton Bailey 1982.

- AL 1
praefatio in 5 distici elegiaci (attribuzione a [Pseudo] Ovidio), 12 *monosticha* e 12 *decasticha* (uno per libro dell'*Eneide*)
- AL 2
tetrastichon prefatorio (attribuzione a [Pseudo] Ovidio), 1 *tetrastichon* (*Bucoliche*), 4 *tetrasticha* (*Georgiche*, uno per libro)
- AL 591-602 (= *sap.* 97-108 Friedrich)⁷, attribuzione ad autori vari
12 *pentasticha* (uno per libro dell'*Eneide*)
- AL 634 (= *sap.* 141 Friedrich)
l'*Eneide* in 12 esametri
- AL 653
praefatio in 6 distici elegiaci (attribuzione a Sulpicio Cartaginese), 12 *hexasticha* (uno per libro dell'*Eneide*)
- AL 654
1 *tetrastichon* (*Georgiche*), 12 *tetrasticha* (uno per libro dell'*Eneide*)
- AL 672a
l'*Eneide* in 6 esametri
- AL 720a
17 esametri (1 per le *Bucoliche*, 4 per le *Georgiche*, 12 per l'*Eneide*)
- AL 717
5 esametri prefatori, 1 *monostichon* (per *Bucoliche* e *Georgiche*), 1 *pentastichon* (per l'*Eneide*)

Diversi sono i problemi critici posti dagli AV, sia sul piano prettamente filologico sia su quello storico-letterario: la mancanza di una precisa identità letteraria si traduce in una non sempre precisa registrazione degli AV entro le schede di catalogo; la loro tradizione manoscritta, poi, si disperde entro il *mare immensum* della storia del testo virgiliano. Inoltre, appare problematica la ricostruzione di

⁷ Come segnalato da Senis, alcuni AV fanno parte dei cicli dei XII Sapienti: per dare evidenza di questo, per tali componimenti si riporta qui la corrispondenza di numerazione nell'edizione Friedrich 2012, anche se, per uno studio filologico-critico complessivo e approfondito, si rimanda alla recente edizione critica di Martorelli 2018 e ai precedenti studi di Michela Rosellini, e in particolare a Rosellini 2002 (in risposta al lavoro di Friedrich).

Silenumque senem sertisque meroque ligavit,
pastorumque melos facili deduxit avena

[*Georgica*]

I

Quid faciat laetas segetes, quae sidera servet
agricola, ut facilem terram proscindat aratro, 10
semina quae iacienda, modos cultusque locorum,
et docuit messes magno cum fenore reddi.

II

Hactenus arborum cultus et sidera caeli,
pampineas canit inde comas collisque virentis
descriptasque locis vites et dona Lyaei 15
atque oleae ramos, pomorum et condere fetus.

III

Teque Pales et te, pastor memorande per orbem,
et pecorum cultus et gramine pascua laeta,
quis habitent armenta locis stabulentur et agni,
omnia divino monstravit carmine vates. 20